
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ   
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 05.05.2022                                                                                                         №15 

  д. Иванково 

 
Об утверждении отчета главы Иванковского сельского поселения 

о работе за 2021 год 

       
 
         Заслушав и обсудив отчет главы Иванковского сельского поселения 
Николаевой Светланы Николаевны за 2021год 

 

Совет Иванковского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Отчет главы Иванковского сельского поселения о работе за 2021 год 
принять к сведению (отчет прилагается).  

2. Признать работу главы Иванковского сельского поселения и 
администрации Иванковского сельского поселения  за 2021 год 
удовлетворительной. 

3. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом 
Иванковского сельского поселения. 

 

 
Председатель Совета  

Иванковского сельского поселения                                                        А.А. Сергеев 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОТЧЕТ 

Главы Иванковского сельского поселения 

за 2021 год 

                 
Вашему вниманию предоставляется отчёт о проделанной работе 

администрации Иванковского сельского поселения за 2021 год, но прежде несколько 
слов о структуре самого поселения. 
           С 1 января 2006 года Законом Ивановской области («О городском и сельских 
поселениях в Фурмановском муниципальном районе» № 51-ОЗ от 25 февраля 2005г.) 
образовано Иванковское сельское поселение. Администрация Иванковского 
сельского поселения является территориальным органом местного самоуправления, 
осуществляет исполнительную власть на подведомственной территории. Местная 
администрация решает вопросы местного значения, исходя из интересов населения, 
проживающего на территории, подведомственной местной администрации. 
Поселение является муниципальным образованием. 

Площадь Иванковского сельского поселения составляет 20634 га, из них земли 
населенных пунктов 624,5 га. На территории сельского поселения расположены 32 
населенных пункта, численность населения составляет 1635 человек (В состав 
Иванковского сельского поселения входит деревня Иванково с прилегающей 
территорией, а также следующие населенные пункты, не являющиеся 
муниципальными образованиями: село: Домовицы, Ермолино, Игнатовское, Погост, 
Спас-Нозга, Шухомош; деревни: Аброниха, Белькашево, Василево, Вондога, 
Выгузово, Высоково, Головино, Захарьино, Калинино, Каризино, Котово, Лемятиха, 
Максимовка, Никульское, Олюково, Панино, Попадинки, Попадино, Приволье, 
Реньково, Сафроново, Старостино, Снетиново, Фоминское, Хлябово.) 

На территории поселения находятся: МОУ Иванковская СОШ, четыре ФАПа, 
четыре дома культуры, четыре библиотеки, одно отделение почтовой связи (с. 
Погост), два действующих Храма, детский оздоровительный лагерь «Игнатовский». 

Иванковское сельское поселение граничит: 
на севере – с Приволжским районом; 
на юге – с Ивановским районом; 
на востоке – с Родниковским районом; 
на западе – с городом Фурманов. 

   На территории Иванковского сельского поселения зарегистрированы следующие 
предприятия и субъекты малого и среднего предпринимательства: 

№ 

п/п 
Наименование / ФИО 

Адрес 

(месторасположение) 

организации 

Основной вид деятельности 

1 
ИП СИМАКОВА МАРИЯ 
СЕРГЕЕВНА 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, с. Домовицы 

Деятельность автомобильного 
грузового транспорта 

2 
ИП Боков Евгений 
Владимирович 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Деятельность автомобильного 
грузового транспорта 

3 
ИП ГУСЕВ АНАТОЛИЙ 
НИКОЛАЕВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Деятельность автомобильного 
грузового транспорта и услуги 
по перевозкам 

4 
ИП ЗАЙКОВСКИЙ ИЛЬЯ 
СЕРГЕЕВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Строительство жилых и 
нежилых зданий 



5 
ИП КОЛЕСОВ СЕРГЕЙ 
АЛЕКСАНДРОВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Производство работ по 
внутренней отделке зданий 
(включая потолки, раздвижные 
и съемные перегородки и т.д.) 

6 

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"МАШИННО-
ТРАКТОРНАЯ СТАНЦИЯ" 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Выращивание семян масличных 
культур 

7 

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ПОСТЕЛЬКА 37" 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Производство готовых 
текстильных изделий, кроме 
одежды 

8 
ИП КУХАРКИН ДМИТРИЙ 
АНДРЕЕВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Деятельность автомобильного 
грузового транспорта 

9 

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"СЛАВЯНКА" 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Производство муки из 
зерновых культур 

10 

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"УНИВЕРСАЛСТРОЙ" 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Строительство жилых и 
нежилых зданий 

11 
ИП СКУРАТОВ 
ВЛАДИМИР 
ДМИТРИЕВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Торговля оптовая текстильными 
изделиями, кроме текстильных 
галантерейных изделий 

12 
ИП ФИЛЕНКО 
АНЖЕЛИКА СЕРГЕЕВНА 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Предоставление прочих 
персональных услуг, не 
включенных в другие 
группировки 

13 
ИП ЧУДОВ ВИТАЛИЙ 
ЛЕОНИДОВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Торговля оптовая 
фармацевтической продукцией 

14 
ИП ШЕСТАКОВ 
АЛЕКСАНДР ЕВГЕНЬЕВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Иванково 

Торговля розничная 
домашними животными и 
кормами для домашних 
животных в 
специализированных магазинах 

15 
ИП  АЛИКОВ МАКСАТ 
АЛИКОВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Котово 

Производство текстильных 
тканей 

16 

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕНН
ОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
"КОТОВО" 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Котово 

Разведение молочного 
крупного рогатого скота, 
производство сырого молока 

17 
ИП ФЕДЯЕВ ДМИТРИЙ 
ИВАНОВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Котово 

Производство мебели для 
офисов и предприятий торговли 

18 
ИП  МОИСЕЕВА ИННА 
НИКОЛАЕВНА 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Никульское 

Деятельность автомобильного 
грузового транспорта 



19 

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ИВАНОВСКАЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 
КОМПАНИЯ" 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Олюково 

Обработка отходов текстильных 
материалов 

20 
ИП БОБРУЙКО ЛАРИСА 
АЛЕКСАНДРОВНА 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, с. Погост 

Торговля розничная 
осветительными приборами в 
специализированных магазинах 

21 
ИП  Ефимова ВАЛЕРИЯ 
АЛЕКСАНДРОВНА 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, с. Погост 

46.41 - Торговля оптовая 
текстильными изделиями 

22 
ИП Комков Евгений 
Юрьевич 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, с. Погост 

Деятельность автомобильного 
грузового транспорта и услуги 
по перевозкам 

23 
ИП РАЗГУЛОВ ИЛЬЯ 
АЛЕКСАНДРОВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, с. Погост 

Животноводство 

24 
ИП КАРИМОВ ЭЛЁР 
ИГАМБЕРДЫЕВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Попадинки 

Торговля розничная 
осветительными приборами в 
специализированных магазинах 

25 

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"АГРО" 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Снетиново 

Выращивание зерновых (кроме 
риса), зернобобовых культур и 
семян масличных культур 

26 

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"СТРОЙГАРАНТ" 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Снетиново 

Лесозаготовки 

27 
ИП СЫКОВ АЛЕКСЕЙ 
ВАДИМОВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Снетиново 

Деятельность легкового такси и 
арендованных легковых 
автомобилей с водителем 

28 
ИП Стратилатова Элла 
Валерьевна 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Старостино 

Деятельность предприятий 
общественного питания по 
прочим видам организации 
питания 

29 
ИП ЖИЛКИН ИВАН 
АЛЕКСАНДРОВИЧ 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, д. Реньково 

49.42 - Предоставление услуг по 
перевозкам 

30 
ИП ТАСКИНА ЕЛЕНА 
АЛЕКСАНДРОВНА 

Ивановская обл.,Фурмановский  
р-н, с. Шухомош 

Деятельность по оказанию 
услуг в области бухгалтерского 
учета 

 
За истекший период 2021 года администрацией Иванковского сельского 

поселения проводилась регулярная активная совместная работа с Советом  
четвертого созыва по нормотворческой деятельности, формированию нормативной 
правовой базы Советом и администрацией поселения. Решениями Совета 
разработаны и утверждены ряд документов, затрагивающих интересы жителей 
поселения. На совместных заседаниях рассматривались наиболее значимые проблемы 
жизни поселения, вопросы организации деятельности администрации поселения, в 
том числе из наиболее значимых такие как: 
-«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета за  2020 год»; 

-«О работе Совета Иванковского сельского поселения в условиях режима 

повышенной готовности»;  
-«О работе постоянно действующих комиссий»; 



- «О внесении изменений в решение Совета Иванковского сельского поселения 

Фурмановского муниципального района от 06.06.2018 № 27 «Об утверждении 

Порядка деятельности общественных кладбищ и Правил содержания мест 

погребения на территории Иванковского сельского поселения» 

-«Об установлении границ организации территориального общественного 

самоуправления «Иванково» в Иванковском сельском поселении Фурмановского 

муниципального района Ивановской области» 

 

     Совместно с Советом также рассматривались и принимались решения о внесении 
изменений в ранее принятые нормативные акты в части: 
- изменения в Устав Иванковского сельского поселения; 

- изменения в решение Совета об утверждении Правил благоустройства 

Иванковского сельского поселения; 

-изменения в решение Совета об утверждении структуры администрации и 

структуры МУ КДК Иванковского сельского поселения; 

- изменения в решение Совета об установлении земельного налога. 
            На постоянной основе в связи с изменениями в действующем 
законодательстве проводилась и продолжает проводиться редакционная работа 
Устава поселения.   

 

Бюджетная обеспеченность 
 

Бюджет Иванковского сельского поселения на 2021 год по доходам утвержден 
в сумме 19 992,3 тыс. руб., исполнение на 31.12.2021 составило 20 354,6 тыс. руб. 

План налоговых и неналоговых доходов на 31.12.2021 выполнен на 119,79 %, в 
том числе план налоговых доходов выполнен на 119,79 %, неналоговых – на 128,99 
%.    

 Основой доходной части бюджета является земельный налог. На 31.12.2021 г. 
план по земельному налогу выполнен на 134,89 %. Основными плательщиками 
земельного налога за 2021 год с юридических лиц являются ООО «Славянка». 

За 2021 год в доход бюджета поступило налога на доходы физических лиц  
319,82 тыс. руб. или 98,80 % к плану. Крупная часть поступлений налога на доходы 
физических лиц произведена ООО «Славянка».  

За 2021 год в доход бюджета налога на имущество физических лиц поступило 
90,29 тыс. руб. или 128,99 % к плану. 

 На 31.12.2021 года безвозмездные поступления  из бюджетов другого уровня 
составили 18 162,0 тыс. руб. 

В целом бюджет Иванковского сельского поселения на 31.12.2021 года по 
доходам выполнен на 100 %. 

Администратором налоговых доходов - Межрайонной инспекцией ФНС 
России №4 по Ивановской области к должникам применяются все меры 
принудительного взыскания в соответствии с Налоговым кодексом РФ.  

При администрации Иванковского сельского поселения действует комиссия по 
обеспечению своевременности и полноты поступлений обязательных платежей в 
бюджет, которая помогает повысить уровень собираемости налоговых и неналоговых 
платежей. На комиссии руководителям предприятий предлагается также привести к 
соответствующему уровню оплату труда своих работников, прекратить выплату 



«теневой заработной платы», что приводит к увеличению поступлений в бюджет 
налога на доходы физических лиц. Всего в 2021 году проведено 12 заседаний 
комиссии. 
 

Исполнение бюджета по расходам 

 

Бюджет Иванковского сельского поселения по расходам исполнялся на основе 
подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью на 
2021 год.  

Бюджет Иванковского сельского поселения составляет 5 программ, из них 4 по 
администрации и 1 по МУ КДК, а именно: 

1) «Совершенствование местного самоуправления Иванковского сельского 
поселения Фурмановского муниципального района» 

2) «Развитие культуры Иванковского сельского поселения Фурмановского 
муниципального района»  

3) «Обеспечение безопасности граждан на территории Иванковского сельского 
поселения Фурмановского муниципального района» 

 4) «Благоустройство и повышение энергоэффективности Иванковского 
сельского поселения Фурмановского муниципального района»  

5) «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» 

 
1) По программе «Совершенствование местного самоуправления 

Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» при 
плане 2 964,18 т.р.- факт составил 2 810,30 тыс. руб. (94,81 %). Неиспользованными 
расходами в данной программе остался резервный фонд, т.к. чрезвычайных ситуаций 
не было. 

Расходы на содержание органов местного самоуправления состоят из 
заработной платы и страховых взносов сотрудников администрации, оплата услуг 
связи, интернета; коммунальные услуги: отопление, освещение, водоснабжение, 
вывоз мусора; техническое обслуживание и ремонт автомобиля, страховка, 
обслуживание пожарной системы,  обслуживание программ: Консультант, ВипНет, 
услуги нотариуса, обслуживание сайта, налоги: земельный, имущественный, 
транспортный, негативное воздействие на окружающую среду, акцизы на топливо, 
расходные канцелярские материалы. 

2)  По программе «Развитие культуры Иванковского сельского поселения 
Фурмановского муниципального района» план 5 261,13 т.р.- факт 5 236,87 т.р. 

(99,54%), расходы осуществлялись в соответствии с плановыми показателями 
муниципальной программы. Из них:  

-расходы на заработную плату и начисления 3 722,1 тыс.руб. 
-коммунальные услуги 235,2 тыс.руб. 
-приобретение угля 226,2 тыс.руб.и дрова 50,0 тыс.руб. 

            - предоставление субсидии   бюджетам муниципальных образований Ивановской 
области на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 
культуры Ивановской области по наказам избирателей осуществлялись расходы в сумме 
136,5 тыс. рублей. Приобретение компьютерного оборудовании(Принтер струйный с 
СНПЧ Canon G1420, ПК NL AMD Athlon 220GE, проектор, экран), а так же банкетки 
мягкие 3-х местные. 

 



3) По программе «Обеспечение безопасности граждан на территории 
Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» при 
плане 186,00 тыс. рублей освоено 184,97 тыс.руб, что составляет 99,45 % 

ассигнований. 
Проводилась профилактическая работа среди населения и инструктажи по 

выполнению правил пожарной безопасности, а также расходы по обустройству и 
содержанию противопожарных водоёмов в зимний и летний период. В целях 
противопожарной безопасности для населенных пунктов поселения, была 
произведено обустройство минерализованных полос. 

В целях повышения уровня противопожарной профилактики, связанных с 
возникновением пожаров, участковый уполномоченный полиции, закрепленный за 
Иванковским сельским поселением, при проведении профилактических иных 
мероприятий на территории поселения в обязательном порядке информирует граждан 
о мерах пожарной безопасности и правилах безопасного поведения. 

В 30 населенных пунктах имеются в наличии звуковые системы оповещения. 
Старосты в населенных пунктах отсутствуют вместе с тем, утверждён список 
контактных лиц, для организации оповещения по противопожарной безопасности 
Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района 
Ивановкой области. 

Регулярно проводится патрулирование прилегающих к лесным массивам, 
населенных пунктов Иванковского сельского поселения, в соответствии с 
утверждённым графиком.  

На территории Иванковского сельского поселения имеются 4 ПП водоема. 
Администрацией с подрядной организацией ежегодно заключается контракт на 
оборудование незамерзающих прорубей. Состояние подъездных путей к 
противопожарным водоемам находится на контроле.  

Расчистка подъездных путей к зданиям, строениям в зимний период находится 
на контроле администрации, в случае поступления жалоб со стороны граждан, 
принимаются меры к понуждению подрядной организации к устранению 
недостатков.  

 
4) По программе «Благоустройство и повышение энергоэффективности 

Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» при 

плане 526,87 тыс. руб. – факт составил 501,18 тыс. рублей (95,12 %). 

Администрацией поселения в 2020 году была подана заявка на технические 
условия по установке 11 фонарей уличного освещения в с.Шухомош. В 2021 году эта 
заявка выполнена в полном обьеме. В 2021 г. полностью освещено 8 населенных 
пунктов Иванковского сельского поселения, 4 деревни освещены вновь (с.Шухомош, 
д.Попадинки, д.Сафроново, с Ермолино), а также были добавлены фонари уличного 
освещения еще в 4 деревнях (д.Снетиново, д.Реньково, д.Котово, д.Иванково). Всего 
добавлено 85 фонарей уличного освещения и 11 заменено на светодиодные фонари. 
Всего на сегодняшний день на территории поселения установлено и функционирует 
163 светильников уличного освещения . 

За счёт средств бюджета поселения в течение года постоянно проводился 
мониторинг и ремонт неисправных светильников уличного освещения с 
использованием приборов энергоэффективности и энергосберегающих ламп 
накаливания.  



В течение года был организован сбор мусора силами жителей поселения в 
наиболее крупных населённых пунктах- д. Иванково, с. Погост, д.Снетиново, 
д.Котово.  

В 2021 г. проведена опиловка аварийных деревьев в населенных пунктах 
Иванковского сельского поселения: д.Калинино, д.Захарьино, д.Иванково, с.Погост, 
д.Снетиново на сумму 352,5 тыс.руб. В с.Погост и д.Иванково выполнен ремонт и 
благоустройство территории вокруг обелисков Победе ВОВ на сумму 151,5 тыс.руб. 

 
5) По программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального 
района» было запланировано 0,1 тысяч рублей. Деньги полностью освоены на 
изготовление печатной документации по повышению поступлений платежей в 
бюджет поселения от представителей малого предпринимательства. 

 
6) В рамках непрограммных направлений деятельности, в Иванковском 

сельском поселении были осуществлены следующие расходы: 
- произведены взносы на капитальный ремонт общего имущества 

многоквартирных домов на сумму 66,86  тысяча рублей. 
- осуществлялись расходы на содержание дорог Иванковского сельского 

поселения, включающие в себя ремонт и содержание дорог, ямочный ремонт, 
содержание дорог в зимний период (расчистка, посыпка), окашивание полосы отвода 
внутриселенных дорог. Всего было произведено расходов на сумму 6 707,2 тысячи 
рублей;   

- в д.Иванково установлено дополнительное оборудование к спортивной 
площадке 299,9 тыс.руб. 

- приобретение и установка тренажерной беседки в д. Котово 685,1 тыс. руб. 
- установка каруселей в д.Иванково 90,8 тыс. руб 
- по реализации полномочий Российской Федерации по первичному воинскому 

учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты при плане 93,0 тыс. 
руб. средства исполнены в полном объеме; 

- в рамках осуществления полномочий Фурмановского муниципального района 
на выполнение мероприятий по наказам избирателей по избирательным округам 
осуществлялись расходы в сумме 136,5 тыс. рублей. Приобретение компьютерного 
оборудовании(Принтер струйный с СНПЧ Canon G1420, ПК NL AMD Athlon 220GE, 
проектор, экран), а так же Банкетки мягкие 3-х местные 

Нельзя не отметить, что все это стало возможным при поддержке и помощи 
администрации Фурмановского муниципального района. 

 

Организационная работа администрации 

 

В 2021 году депутаты Совета Иванковского сельского поселения провели 19 
заседаний Совета на которых было принято 66 нормативно-правовых актов.  

Администрацией Иванковского сельского поселения принято 267 нормативно-
правовых актов (постановлений – 112, распоряжений по основной деятельности - 86, 
распоряжений по личному составу – 69) 

Работа с обращениями граждан – одно из важнейших направлений 
деятельности органов местного самоуправления. Именно обращения граждан 
обеспечивают непрерывный и взаимный обмен информацией между исполнительным 
органом власти и жителями поселения. Так, в 2021 году поступило 98 обращений 



граждан по различным вопросам: например, опиловка деревьев, ремонт дорог, ремонт 
муниципального жилищного фонда, очистке пруда и другие вопросы, за аналогичный 
период прошлого года всего -71 обращений.  Все обращения рассмотрены в полном 
объеме без нарушения сроков рассмотрения.  
 

Жилищное коммунальное хозяйство 

Проблемы жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство, содержание 
муниципальных учреждений, являются первоочередными для администрации 
Иванковского сельского поселения. 

Водоснабжение 

 

Вода на питьевые нужды в Иванковском сельском поселении используется 
только из подземных вод, в том числе на территории поселения находятся 6 
артезианских скважин, из них 4 находятся в ведении МУП ЖКХ Фурмановского 
муниципального района, 2 принадлежат ООО «Водосеть», в населенных пунктах где 
нет скважин снабжение питьевой водой осуществляется из 55 колодцев, которые в 
Решением Совета Иванковского сельского поселения от 26.12.2016 года № 75 
переданы из собственности Иванковского сельского поселения в собственность 
Фурмановского муниципального района  

Услуги по водоснабжению и водоотведению в деревне Иванково оказывает 
ООО «Водосеть», в течение года постоянно происходили перебои с водой, 
канализационные колодцы откачиваются не своевременно, многие требуют ремонта. 
Основная проблема в деревне Иванково - реконструкция очистных сооружений и 
налаживание водоснабжения населения.  

 
Теплоснабжение, газоснабжение 

Теплоснабжение жителей деревни Иванково осуществляется МУП 
«Теплосеть» централизованно от газовой котельной. В остальных населенных 
пунктах индивидуальное отопление. Газоснабжение потребителей населенных 
пунктов производится сетевым газом (д. Иванково) и сжиженным газом, сжиженный 
газ доставляется автотранспортом с ООО «Сибгазойл +» (в 2021 году вывезено 631 
баллонов) 
 

Жилищное хозяйство 

 

Муниципальный жилищный фонд Иванковского сельского поселения на 
01.01.2022 года состоит из 78 квартир, домов, общая площадь которых составляет 
4068,8 кв.м. (жилая площадь – 2250,2 кв.м.). 

По состоянию на 01.01.2022 года в администрации Иванковского сельского 
поселения на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях состоят 7 человек, 
из них: дети-сироты – 0, нуждающейся в жилом помещении в целях участия в 
подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» или «Государственная и 
муниципальная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования – 3, 
общая очередь - 4.  Учетные дела переданы в администрацию Фурмановского 
муниципального района. 

 

Социальная работа. 



 

             На территории поселения организована торговля   продуктами питания 
первой необходимости. Осуществляется выездная торговля по утверждённому 
графику в населённые пункты поселения, на территории д. Иванково, с. Погост, д. 
Снетиново функционируют стационарные торговые точки.  
        Совместно с МФЦ Фурмановского муниципального района на базе 
администрации в д. Иванково был открыт и функционирует по утверждённому 
графику пункт удаленного доступа по предоставлению услуг МФЦ для жителей 
сельского поселения. 

 

Сфера культуры и спорта. 

 

  В поселении действует Муниципальное учреждение культуры «Культурно-
досуговый комплекс Иванковского сельского поселения» в состав которого входят 4 
Дома культуры и 4 сельских библиотеки. 

  
В 2021 году учреждениями МУ КДК было запланировано – 925 мероприятий, 

проведено 936 мероприятия, в том числе для детей до 14 лет – 850, для молодежи от 
15 до 24 лет – 49. В зависимости от ограничений мероприятия меняли свой состав.  

Учреждения МУ КДК Иванковского сельского поселения – в 2021 году приняли 
активное участие в районном конкурсе «Оживший кадр»- где представляли военные 
постановки, а так же в празднике в честь города Фурманова, район конкурс 
«Маслениц», «Дудинские чтения».  

           Учреждениями культуры МУ КДК наиболее широко и ярко в 2021 году 
отмечались такие праздники народного календаря, как Новый год, Рождество, 
Крещение, Масленица, Пасха, Иван Купала, Яблочный, Медовый и Ореховый Спасы, 
Покров. Большинство мероприятий было переведено в формат онлайн, но с детьми 
работа не прекращалась.  Проведение этих праздников сопровождается народным 
гулянием, традиционным угощением и выступлением коллективов. В Новогодние 
каникулы учреждениями культуры было проведено  54 мероприятий для всех слоев 
населения, для реализации, которых были использованы современные технологии 
организации праздничного досуга по принципу постоянной занятости, т. е. начиная с 
20 декабря в учреждениях культуры постоянно проводились развлекательные 
мероприятия: мастер классы для детей по изготовлению елочных игрушек 
(Иванковкая библиотека, Погостский, Котовский, Снетиновский СДК),  новогодние 
утренники, игровые программы, конкурсы новогодних поделок, викторины, вечера 
отдыха, в библиотеках оформлялись книжные выставки по новогодней и 
рождественской тематике и многое другое. Очень многое пришлось провести онлайн. 
Но сотрудники справились очень легко с этой задачей. 

В 2021 году специалисты учреждений культуры МУ КДК Иванковского 
сельского поселения продолжали использовать  такие формы работы, как 
мультимедийные презентации, интерактивная игра,  «Живой урок» и полностью 
познакомились с работой в социальных сетях, были формы работы онлайн, офлан. 
Использование мультимедийных возможностей при проведении концертов и 
смотров, проведение  праздников – визитных карточек территории с привлечением 
организаций торговли и обслуживания населения, выставки – распродажи народных 



умельцев, аукционы и мастер-классы, спортивно-развлекательные мероприятия  для 
семей с детьми и для детей, походы на природу с целью познания своих собственных 
навыков выживания и многое другое.  

Подводя итоги прошедшего года, необходимо отметить: всё, что удалось нам 
сделать, было достигнуто благодаря совместной работе сельской администрации, 
депутатов сельского поселения, руководителей предприятий и организаций всех 
форм собственности, при поддержке администрации Фурмановского муниципального 
района, ну и, конечно же, при поддержке жителей нашего поселения.  

 
 
 
 
 

 
 
Глава Иванковского сельского поселения       ____________     С.Н.Николаева    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            



Приложение 1 
 

Доходы бюджета Иванковского сельского поселения на 2021 год 

Наименование доходов План на 
 2021 год 

Исполнено  
на  31.12.2021  

В % к плану 

Доходы всего,  
тыс. руб. 

19 992,30 20 354,6 101,8 

в том числе:    
налоговые доходы 1 830,24 2 192,51 119,79 
неналоговые доходы 0,0 0,0 0,0 
безвозмездные поступления 18 162,09 18 162,09 100 

 
Налоговые доходы бюджета Иванковского сельского поселения на 2021 год 

Наименование доходов План на 
 2021 год 

Исполнено  
на 31.12.2021 

В % к плану 

Налоговые доходы всего, тыс. руб. 1 830,24 2 192,51 119,79 

в том числе:    
налог на доходы физических лиц 323,7 319,82 98,80 

налог на имущество физических лиц 410,0 432,81 105,56 

земельный налог 1 000,00 1 000,00 134,89 
государственная пошлина 1,0 0,70 70,0 

 
 
Неналоговые доходы бюджета Иванковского сельского поселения на 2021 год 

Наименование доходов План 
на 2021 

год 

Исполнено  
на  

31.12.2021 

 В % к 
плану 

неналоговые доходы всего, тыс. руб. 85,0 90,3 128,99 

в том числе:    

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

70,0 90,3 128,99 

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации 
затрат государства 

15,0 0,0 0,0 

 
 


